

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ão e õb, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
5º BIMESTRE DE 2013

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	188.819.000,00	188.840.290,40	30.162.320,00	30.541.499,19	159.082.470,40	153.786.402,09	35.053.888,31
Tributárias	54.362.000,00	54.362.000,00	8.392.800,00	8.469.181,33	46.408.000,00	42.802.159,52	11.559.840,48
Impostos	51.830.000,00	51.830.000,00	7.960.000,00	8.116.793,60	44.310.000,00	40.664.271,16	11.165.728,84
IPTU	18.500.000,00	18.500.000,00	2.400.000,00	2.347.783,38	16.800.000,00	16.930.396,34	1.569.603,66
ISSQN	26.430.000,00	26.430.000,00	4.390.000,00	4.204.707,05	21.930.000,00	17.254.812,00	9.175.188,00
ITBI	4.000.000,00	4.000.000,00	700.000,00	756.977,62	3.300.000,00	3.656.184,31	343.815,69
IRRF	2.900.000,00	2.900.000,00	470.000,00	807.325,55	2.280.000,00	2.822.878,51	77.121,49
Taxas	2.532.000,00	2.532.000,00	432.800,00	352.387,73	2.098.000,00	2.137.888,36	394.111,64
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	277.500,00	277.500,00	43.700,00	46.614,34	214.300,00	220.621,71	56.878,29
Patrimoniais	1.813.000,00	1.813.000,00	312.870,00	249.296,41	1.495.230,00	1.100.832,69	712.167,31
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.230.000,00	2.230.000,00	372.000,00	343.164,18	1.858.000,00	1.714.290,90	515.709,10
Transferências Correntes	140.008.500,00	140.029.790,40	22.472.350,00	22.451.077,54	117.556.740,40	116.536.833,93	23.492.956,47
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IMI Exp)	(18.732.000,00)	(18.732.000,00)	(2.922.200,00)	(2.878.394,23)	(15.779.800,00)	(16.106.900,40)	2.625.099,60
Outras Receitas Correntes	8.860.000,00	8.860.000,00	1.490.800,00	1.860.559,62	7.330.000,00	7.518.563,74	1.341.436,26
Receitas de Capital (B)	26.021.000,00	26.120.400,00	4.470.700,00	483.391,28	21.748.900,00	1.248.891,40	24.871.508,60
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.000,00	104.400,00	100.200,00	0,00	103.400,00	104.400,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	26.016.000,00	26.016.000,00	4.370.500,00	483.391,28	21.645.500,00	1.144.491,40	24.871.508,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	214.840.000,00	214.960.690,40	34.633.020,00	31.024.890,47	180.831.370,40	155.035.293,49	59.925.396,91
DESPESAS	Dotação Anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	163.090.000,00	173.715.961,05	20.675.873,30	26.562.552,10	142.384.002,02	128.571.269,30	31.331.959,03
Pessoal/Encargos Sociais	86.800.000,00	88.885.297,35	13.767.024,63	13.767.024,63	69.309.268,15	69.309.268,15	19.576.029,20
Juros/Encargos da Dívida Interna	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	76.280.000,00	84.830.663,70	6.908.848,67	12.795.527,47	73.074.733,87	59.262.001,15	11.755.929,83
Despesas de Capital (D)	50.872.500,00	42.228.400,60	3.389.810,09	1.692.107,63	16.162.630,91	11.833.375,96	26.065.769,69
Investimentos	44.572.500,00	36.364.015,24	3.344.209,56	1.646.507,10	10.888.391,93	6.559.136,98	25.475.623,31
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	6.300.000,00	5.864.385,36	45.600,53	45.600,53	5.274.238,98	5.274.238,98	590.146,38
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	6.300.000,00	5.864.385,36	45.600,53	45.600,53	5.274.238,98	5.274.238,98	590.146,38
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	877.500,00	371.687,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	213.962.500,00	215.944.361,65	24.065.683,39	28.254.659,73	158.546.632,93	140.404.645,26	57.397.728,72
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	877.500,00	-983.671,25	6.959.207,08	2.770.230,74	-3.511.339,44	14.630.648,23	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

RICARDO DE BARROS GONÇALVES
Responsável pelo Controle Interno